non

LVC. TYRANNICIDA PER ERA. ROT.

nō admodū tyrānicus, nisi quā illi morē gerebat. Siquidē indulgēs in filiū supra quā credi queat, erat: id quā re declarauit, ita ut filius illi esset oīa. Illi parebat: p̄ uim faciebat quicquid ille iusserat: supplicio afficiebat quoscunq; praecep̄erat, ac profus in oībus illi obsecr̄dabat. In summa: filius in patrē tyrannū quendā agebat: pater filij cupiditatū satelles erat. Tametsi huic, p̄pter atatem honorem cedebat adolescens, soloq; imperij nomine temperabat: tamen res & caput Tyrannidis erat ipse. Et quanquā tutamentum, praesidiūq; principatui ab illo mutuares, scelerū tamen emolumentis solus fruebatur. Ille erat qui satellites cōtinebat: qui custodias obtinebat: qui tyrannidem affectantes ē medio tollebat: qui insidias formidabat: ille qui castrabat ephēbos, qui coniugia uiolabat: illi uirgines producebantur. Tum si quae caedes, si quae exilia, si quae pecuniarum expilationes, derelationes, contumeliae, ea omnia iuuenis temeritate gerebantur. Porro senex illi obsequebatur, comitemque scelerum sese praebat, ac comprobabat duntaxat filij sui flagitia. Itaque cum ea res nobis erat intoleranda: propterea quod quum animi cupiditatibus ex imperio potestas accedit, nullum flagitij modum imponunt: tum illud in primis discruciat, quod prospicere diuturnam, uel aeternam potius seruitutem eam futuram: & per successionem alij post alium domino tradendam rempub. populūq; homini scelesto hereditatis instar obuenturum. Nam id alijs spem non exiguam facit, quod apud sese reputant, quod inter se dicunt: at mox coërcebitur: at mox demorietur: paulo post liberi sumus futuri. Verum de his nihil eiusmodi sperabatur: quin potius iam intuebamur, paratū Tyrannidis hæredem. Vnde factum est, ut ne aggredi quidem quisquam fortium ciuū, & qui eadem quae ego animo statuisset, auderet. Sed desperabatur ab uniuersis libertas, atque inexpugnabilis tyrannis uidebatur: quippe quum esset cum tam multis consurgendum ac dimicandū. At me nihil ista deterruerūt: neq; perpen̄sa negocij difficultate refugi, neq; ad

LVC. TYRANNICIDA PER ERA. ROT.

neq; ad succipiendum discrimen trepidauī, uerum solus: solus inquam, aduersus adeo ualidam, uariamq; Tyrannidem, uel non solus potius, sed gladio comite conscendit: quippe qui mihi sit auxiliatus, mecumq; ex parte Tyrannum intererent, quum mors mihi interim ob oculos obuerfabatur: at è diuerso perpendenti, quod publicam libertatem mea cæde redempturus essem. Ergo ubi in primam irruissem custodiam: neq; mediocri negotio satellites submouissem, occidens interim, in quem incurrissem, & quicquid obliteret amolens, ad ipsum negotij caput ferebar: ad unicum Tyrānidis robur, ad nostram calamitatum fontē: atq; irrupto arcis propugnaculo, cum uiderem illum fortiter tuentem sese, multisq; uulneribus resistentem, tamen occidi. Et iam tum erat sublata Tyrannis, iam tum mihi confectum facinus. Ex eo tempore liberi omnes, nisi quod reliquus adhuc erat senex solus, inermis, nudatus custodijs: iamq; amisso magno illo suo satellite desertus, neq; deinde dignus forti dextra, ibi nimirum mecum ipse iudices, hæc animo reputabam. Cuncta mihi pulchre habent, cuncta cōfecta sunt, cuncta eò quo destinaram, perducta. At eum qui reliquus est, quo tādē modo pœnas dare conuenit? Me quidē, meaque dextera nequaquam est dignus: præsertim si post splendidum facinus iuuenile atque magnificum interimatur, priorem illam cædem dedecoraturus. Carnifex aliquis quærendus est illo dignus. uerum post calamitatem ne uel hanc ipsam lucrifaciat, uideat: discrucietur: appositum habeat ensē: huic reliqua mando. Hæc ubi mecum statuissem, ipse quidem illinc discedo. At ille peregit id, quod ego prædiuinaueram: Tyrannum occidit: luminaque meæ imposuit fabulæ. Adsum igitur popularem administrationem uobis adportans: cunctisq; bono iam ut animo sint, edicens, ac libertatem annuncians. iam meis fruimini factis. Vacua, sicut uidetis, sceleratis hominibus arx. Imperat nemo: quin & magistratus creare liberum est, & causas agere, & ex legibus contradicere.

Atq;

LVC. TYRANNICIDA PER ERA. ROT.

Atq; hæc omnia uobis mea contigerunt opera, meaq; fortita
dine: uidelicet ex una illa cæde, post quã pater iam uiuere non
quibat. Aequum itaq; censeo, ut his pro meritis debitum mihi
à uobis præmium donetur: non quod lucri auidus, aut sordi-
dus quispiam sim: nec is qui mercedis gratia de patria beneme-
reri statuerim: uerum quod præmio cupiam officia mea com-
probari, neq; repudiari, aut inglorios fieri conatus meos, si ue-
lut irriti, præmioq; indigni iudicentur. At hic contradicit, ne-
gatq; æquum facere me, qui decorari munere, præmiumq; fer-
re cupiam. Neq; enim Tyrannicidam esse me, neq; quicquam
à me pro legis sententia confectum esse: uerum facinori meo
desse quiddam, ad hoc ut præmium postulem. Percõtor igitur
illum, quid præterea requiris à me? Nõnne uoluit? Nõnne
ascendit? Nõnne occidit? Nõnne libertatem peperit? Num quis
imperat? Num quis iubet? Num quis minuitur dominus? Nũ
quis nocetium manus effugit meas? Haudquaquam dixeris.
Sed omnia plena pacis: omnes restitutæ leges: libertas manife-
sta. Democratia stabilis: inuiolata connubia: pueri tuti: uirgi-
nes absq; periculo: publiciarumque felicitatem solennibus feriis
celebrat ciuitas. Quis igitur horum omnium autor? Quis est
qui illa sustulit: hæc peperit? Etenim si quisquam præ me di-
gnus honore sit, cedam præmium: desistam à petendo mune-
re. Quod si solus omnia peregi, audens, periclitans, ascendens,
interimens, excrucians, alterum ultus in altero: quid mea calu-
nias officia? Quur facis ut populus parum erga me gratus
existat? At enim num occidisti Tyrannum? Porrò lex Tyran-
nicidæ præmium decernit. Verum dic mihi: nunquid interest,
utrum ipse interimas, an mortis causam ministras? Mea profe-
cto sententia, nihil. Verum hoc solum spectauit legis cõditor:
libertatē, Democratiam, sceleratorū sublationē. Huic honorē
decreuit: hoc præmio dignū iudicauit: quod quidem inficiari
non potes, quin mea contigerit opera. Etenim si occidit eum:
quo occiso, ille non poterat uiuere, nimirū ipse cædem peregi.

Ego

L.V.G. TYRANNICIDA PER ERA. ROT.

Ego occidi, sed illius manu. Itaq; ne discepta de cædis modo, neq; illud expende quemadmodum interierit: uerum an iam perierit, & an quod periit, id à me sit profectum. Quandoquidem & illud excussurus mihi uideris: atq; his aduersus bene de repu. meritos calumnijs usurus. Si quis non gladio, uerù la pide, lignoue, aut alio quouis pacto peremerit. Quid ponò si fame Tyrannum obsedissem, ad mortis necessitatem cõpel lens, num ibi quoq; requisiturus eras à me cædem, mea ipsius manu peractam? aut desiderari adhuc quiddam diceres, ad id ut legi factum à me latis uideatur, atq; id cum scelestum acerbius etiam atq; atrocioire mortis genere trucidassem? Vnum hoc duntaxat specta, hoc require, hoc excute. Quis nocentiũ reliquus, aut quæ metus expectatio, aut quod calamitatum uestigium? Quod si purgata omnia, si pacata: profecto lycophanticum est, modum rei gestæ calumniantem premio frustrari uelle, quod ijs quæ uirtute confecta sunt debeatur. Equidem & illud memini disertum in legibus: nisi forte propter diutinam seruitutem oblitus sum eorum, quæ ab illis dicuntur: Causam mortis esse duplicẽ, puta, si quis ipse occidat, aut si nõ ipse quidem occidit, neq; manu facinus peregit, uerum cõpulsit, præbuitq; mortis occasionem: ex æquo & hunc quoq; lex censet supplicio affici oportere, idq; iure optimo. Neq; enim statuit minus ualere oportere audaciã, quàm facinus. Ac postea superuacaneum est cædis rationem, uiamq; spectare. Deinde hunc qui sic occiderit, tanquam homicidam pœnas oportere dare censebis, ac nequaquam absoluen dum esse. At me qui per omnia consimili modo rempu. iuui, non censes ea capere oportere, quæ ijs debetur, qui beneficio iuuerunt? Neq; enim illud dicere possis, me quidem imprudentem fecisse, sed exitũ quendam cõmodum fortuito fuisse consequutũ præter animi sententiam. Nam quid præterea iam formidassem, eo qui ualidior erat interempto? Cur autem gladium in uulnere reliquistem, nisi planè quod erat euenturũ, id ipsum prædiuinassent?